


Edição 993 | Ano 2024
23 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 003/2024 - ADM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 064/2024 - SEDUC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO N° 069/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CVFBCAOP-F0MGPHMD-XPQNQEAE-QNOLRNXG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ – 13.885.231/0001-71 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Praça Monsenhor Zacarias Luz - Centro Administrativo 
Esplanada-BA CEP 48.370-000 (75) 3413-7500 

 
 

 

 
 

PORTARIA N° 003 DE 23 DE AGOSTO DE 2024 

 
Dispõe sobre licença com 
vencimentos para tratamento de 
saúde. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ESPLANADA, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Conceder licença com vencimentos para tratamento de saúde a servidora 
Maria Alice dos Santos Figueiredo, Agente de Serviços, matrícula funcional nº 0839, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração, no período de 07/08/2024 a 
06/10/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos a 07/08/2024. 
 

 

Heber Amaro dos Santos 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto nº 055/2023 
 

 
 
 

Edição 993 | Ano 2024
23 de agosto de 2024

Página 3

PORTARIA N° 003/2024 - ADM

Certificação Digital: CVFBCAOP-F0MGPHMD-XPQNQEAE-QNOLRNXG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
SINTEM - SISTEMA INTEGRADO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL 

SME - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

PORTARIA nº 64/2024  

 

                                                       Dispõe sobre a prorrogação no Cronograma – Anexo I – da Lista 
dos Habilitados do Edital nº 001/2024 – Comissão Especial para 
Levantamento dos Beneficiários do Precatório do Fundef - Edital 
nº 001/2024 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Prorrogar o cronograma – Anexo I – da Lista dos Habilitados do Edital nº 001/2024 
– Comissão Especial para Levantamento dos Beneficiários do Precatório do Fundef. 
 

Atividades Data/Período 
Publicação da Portaria 16/04/2024 

Período de levantamento de informações e 
constituição de lista com eventuais 
beneficiários. 

17/04/2024 a 08/07/2024 

Disponibilização da lista dos eventuais 
beneficiários à Comissão pelo 
Departamento de Recursos Humanos 

22/07/2024 
 

Avaliação documental pela Comissão 23/07/2024 a 09/08/2024 

Publicação da Portaria com lista inicial de 
habilitados 

12/08/2024 

Interposição de recursos (requerimento com 
disponibilidade documental) 

14/08/2024 a 28/08/2024 

Julgamento de recursos 29/08/2024 a 13/09/2024 

Publicação da Portaria com lista final dos 
habilitados 

16/09/2024 

Inscrição e apresentação documental para 
pagamento (Conforme disposto nos 
subitem 4.2.2 e 4.2.3)  

17/09/2024 a 20/09/2024 

Encaminhamento do resultado final para 
homologação da Secretária de Educação 

24/09/2024 

Homologação dos resultados pela 
Secretária Municipal de Educação 

25/09/2024 

Edição 993 | Ano 2024
23 de agosto de 2024

Página 4

PORTARIA N° 064/2024 - SEDUC

Certificação Digital: CVFBCAOP-F0MGPHMD-XPQNQEAE-QNOLRNXG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Encaminhamento da lista dos beneficiários 
habilitados para pagamento ao 
Departamento de Recursos Humanos 

26/09/2024 

Início do pagamento Conforme disposto no subitem 5.4 do Edital 
001/2024, onde informa a necessidade de 
disponibilização do recurso em conta 
específica. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Esplanada, 23 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

Juciara dos Santos Pereira 

Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 294/2021 

 

Edição 993 | Ano 2024
23 de agosto de 2024

Página 5

Certificação Digital: CVFBCAOP-F0MGPHMD-XPQNQEAE-QNOLRNXG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000 

 

 

 

DECRETO N° 069/2024, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. 

 

Dispõe sobre exoneração do Secretário 

Municipal de Cultura e Turismo e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o Sr. Guilherme Filgueiras da Cruz, do cargo de 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo. 

 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21/08/2024. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 23 de agosto de 2024. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 993 | Ano 2024
23 de agosto de 2024

Página 6

DECRETON° 069/2024

Certificação Digital: CVFBCAOP-F0MGPHMD-XPQNQEAE-QNOLRNXG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



                          ESTADO DA BAHIA 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

            CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N° 158/2023 

 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 158/2023: CREDENCIAMENTO N° 001/2023. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA. Acréscimo 
legal com valor R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais), correspondente ao acréscimo de 25% (vinte e cinco 
por cento), sobre o valor do Termo de Credenciamento n° 158/2023. Vigência: Vigência mantida. Fornecedor: WESLEY 
DOURADO DE SOUZA LIMA ME inscrito no CNPJ sob n° 31.304.008/0001-75. Data: 19/08/2024. Fundamentação: art. 
65 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 993 | Ano 2024
23 de agosto de 2024

Página 7

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: CVFBCAOP-F0MGPHMD-XPQNQEAE-QNOLRNXG
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	PORTARIA
	PORTARIA N° 003/2024 - ADM
	PORTARIA N° 064/2024 - SEDUC

	DECRETO
	DECRETO N° 069/2024

	AVISO
	AVISO DE TERMO ADITIVO


		2024-08-23T16:31:27-0300




